
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 15 
14. 4. 2008 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Nejoblíbenější finanční produkty  
Společnost GfK Praha provedla v 1.-4. čtvrt-

letí 2007 výzkum využívání finančních pro-
duktů mezi českou populací. Výzkumu se 
účastnilo 6000 respondentů ve věku 15-79 let. 
Nejvíce, a to třetina (33,8 %), respondentů 
využívá stavební spoření a také vcelku přetr-
vává oblíbenost vkladní knížky, kterou vlastní 
14 % respondentů. Spořicí účet má zřízeno  
8 % respondentů, termínovaný vklad 5,7 %, a 
podíl v investičním fondu využívá 1,7 %  
z nich. Zájem začít využívat vkladní knížku 
během následujících 12 měsíců projevilo  
0,3 % dotázaných, stejné procento by mělo 
zájem o spořicí účet a termínovaný vklad,  
o stavební spoření 1,9 % a o podíl v investič-
ním fondu 0,2 % dotázaných.  

ČSOB vyzývá na souboj PayPal  
Bankovní dům ČSOB chce konkurovat celo-

světovému platebnímu systému PayPal.  
V současné době už testuje svou verzi jedno-
duché internetové peněženky, napsaly Hospo-
dářské noviny. Zákazníci by mohli elektronic-
ky platit především menší částky na internetu. 
Proto se do neveřejného testování zapojili 
hlavně prodejci lístků na koncerty, prodejci 
jízdenek nebo elektronické hudby. „Spuštění 
nové služby PaySec plánujeme na přelom 
dubna a května,“ potvrdil deníku Marek Roll  
z tiskového oddělení ČSOB. Během léta se tak 
zákazníci se systémem PaySec budou moci 
setkat například v internetových obchodech 
Aukro.cz, i-legalne.cz, kosmas.cz, lekarna.cz, 
letuška.cz, StudentAgency nebo Ticketstream.  

FINEP postaví nové město  
Společnost FINEP zahajuje realizaci unikát-

ního projektu – výstavby nové samostatné 
městské části Západní město. Atraktivní rezi-
denční projekty, špičková administrativní cen-
tra, centrální náměstí, obchody, restaurace, 
školky, sportoviště, parky – to vše posouvá 
hranice city developmentu v ČR na úroveň 
výstavby městských částí světových metropo-
lí, jako je La Défense v Paříži, Docklands  
v Londýně nebo hamburské Hafen City. 

Fúze dokončena  
Dne 24. 1. 2008 udělila ČNB souhlas  

k fúzi Moravského Peněžního Ústavu – spoři-
telní družstvo a Privátního Peněžního Ústavu 
– úvěrní družstvo a souhlas ke zrušení PPU 
bez likvidace. Rozhodnutí nabyla právní moci 
4. 2. 2008. Dne 25. 3. bylo k fúzi MPU a PPU 
a k zániku PPU sloučením vydáno usnesení 
Městského soudu v Praze a změny byly zapsá-
ny do obchodního rejstříku. Obchodní jmění 
zaniklé družstevní záložny přešlo na nástup-
nické družstvo MPU. 

Další týden přinesl fondům pouhých 55 mil. Kč, což je další výsledek v řadě s nepatrným dopa-
dem na celkový fondbyznys. Zajímavá je snad jediná okolnost, a to, že mezi slepými jsou jedno-
okým králem akciové fondy. Fondy peněžního trhu sice stále vykazují protisměrný jev stamiliono-
vých odlivů z ISČS Sporoinvest a naopak 
podobných přílivů do KBC Multi Cash 
ČSOB, ale celková bilance se tentokrát 
přiklonila ke kladným 33 milionům. 

Ani dluhopisové fondy se již nepotopily 
do „obvyklé“ hloubky, když je tentokrát 
opustilo jen 80 mil. Kč. Bratrskou pomoc-
nou ruku 31 mil. slovenských korun totiž 
podal ING Slovenský dluhopisový fond. 
Že by spekulace na stanovení kurzu SKK 
na cestě k euru? 

Faktem zůstává, že spanilá jízda české 
koruny je natolik podezřelá, že už krátkodobě varují i analytici. Vždyť loni v červenci bylo euro za 
28,70 – kdežto dnes stojí kolem 25 Kč! O dolaru raději ani nemluvit, tam rekord stíhá rekord a 
dnes se prý vyplatí z Ameriky dovážet i auta. A byty na Floridě kupují i naši expremiéři. 

Smíšené fondy se také – alespoň zdánlivě – dostávají z propasti zavržení. Pohled na jejich vý-
konnost sice stále ještě připomíná horor, ale investoři si možná postupně zvykají, takže odliv jen  
o málo přesáhl 60 milionů. 

Ani zajištěné stále ještě nezachraňují fondbyznys tak, jak by se od nich dalo očekávat, protože  
75 milionů není nic moc. Faktem je, že lídr segmentu ČSOB „přepřahá“ na další trojspřeží a snaží 
se nabídnout ty „ještě zajištěnější“, ať už jde o ČSOB Býci a medvědi 3, který díky své konstrukci 
může vydělat jak na růstu, tak i na poklesu koše 30 akcií (ovšem s nízkou mírou participace:  
50 % na růstu, 40 % na poklesu, maximálně 20 %). Dalšími jsou ČSOB Světových pivovarů 2 a 
ČSOB Krátkodobého růstu 1 (na 2 roky a 10 měsíců) a participaci 90 % na koši 30 evropských 

(Pokračování na stránce 2) 

Fondy: pšenka stále nekvete 

Pražská burza se těší na největší IPO 
AKTUÁLNĚ 

Půjde sice o koordinovanou nabídku akcií i 
v Londýně a Varšavě, přesto by vstup nizozem-
ské společnosti New World Resources (NWR), 
která je vlastníkem českého producenta uhlí 
OKD, znamenal velmi příznivou zprávu pro 
tuzemský kapitálový trh. Londýn je totiž glo-
bálním centrem komodit a do Polska se zase 
chystá těžební společnost expandovat. NWR 
hodlá během druhého čtvrtletí na tyto burzy 
uvést 25 až 33 % svých 
akcií. Nabídka by měla 
být završena ve 2. čtvrtle-
tí a její část by měla být 
určena i pro drobné in-
vestory a zaměstnance 
NWR. Podle Financial 
Times by se akcie ještě 
do konce letošního roku 
mohly dokonce stát sou-
částí prestižního indexu 
londýnské burzy FTSE 
100. Podmínkou ovšem bude především to, jak 
na akcie bude reagovat trh (tedy zda se úpis 
„povede“). Analytici odhadují, že tržní kapita-
lizace NWR by mohla činit minimálně 3,2 mld. 
liber (přes 100 mld. Kč) a firma chce prodejem 
akcií získat alespoň 1 mld. eur. Z výtěžku pak 
chce financovat nákup a rozvoj dolů zejména  
v Polsku a na Ukrajině.  

Firmu vlastní ze 40 % český finančník Zde-
něk Bakala, jehož společnost RPG Group  
v roce 2004 koupila v České republice pět 
uhelných dolů. Vystihl ideální období, kdy 
začaly stoupat ceny uhlí, a dokonce se začal 
měnit celkový názor na uhlí, zejména koksova-
telné, které je stále nezbytné k výrobě oceli. 
Pozdější vývoj dal Bakalovi za pravdu, když 
ceny koksárenského uhlí díky poptávce ocelá-

ren začaly prudce růst. 
IPO bylo již odloženo 
kvůli globální korekci 
akciových trhů, ta ale 
komoditní trhy příliš 
nezasáhla.  
NWR je s 13,5 mil. tun 
prodaného uhlí za rok 
2006 jedním z největších 
producentů černého uhlí 
ve střední Evropě (z toho 
asi 7,8 mil. tun koksova-

telného) a vyrobila také asi 1,3 mil. tun koksu. 
Loni zvýšila svůj zisk o 94 % na 196 mil. eur. 
Konsolidované výnosy vzrostly o 10,7 % na 
1,367 mld. eur, EBITDA se zvýšila o přibližně 
24,2 % na 351 mil. eur a EBITDA marže do-
sáhla 26 % proti 23 % v roce 2006. K letošní-
mu 1. lednu měla NWR zhruba 419 mil. tun 
vytěžitelných zásob uhlí. 

 

FP-finanční poradce 
 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 či na http://www.FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

Investice do fondů v ČR (15. týden 2008)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené

akciové
zajištěné

celkem

-100

-50

0

50

100
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                       strana 2 

 FP news 15/2008 

ZE ZAHRANIČÍ 

Vláda a ČNB: Dohoda na omezení posilování koruny  
Vláda se dohodla s Českou národní bankou na opatřeních, která by měla omezit posilování kurzu 

koruny. Privatizační příjmy budou podle dohody mezi centrální bankou a kabinetem uloženy na 
účet ČNB a nebudou převedeny do cizí měny, případné státní dluhopisy v cizí měně bude stát za-
jišťovat proti kurzovým rizikům a peníze z EU zůstanou mimo devizový trh. Česká měna po ohlá-
šení této dohody zažila prudký pád. Korunu však ovlivňoval po celý den i vývoj ostatních měn  
v regionu. Poslední události dostaly korunu pod tlak a její kurz se tak v závěru středečního obcho-
dování pohyboval kolem 25,15 CZK/EUR. Koruna se proti dolaru díky vývoji na trhu USD/EUR 
udržela na podobné úrovni jako v úterý, když se v závěru pohybuje na 15,95 CZK/USD.  

Podpora stavebního spoření: 13,37 miliard korun  
Ministerstvo financí vyplatí stavebním spořitel-

nám za rok 2007 na zálohách na státní podpoře 
13,37 mld. Kč, napsaly Hospodářské noviny. 
Před rokem spořitelny od ministerstva dostaly  
14,18 mld. Kč. „Výplata se uskuteční v zákonné 
lhůtě dvou měsíců od doručení jejich žádosti, 
tedy v pátek 18. dubna,“ řekl Radek Ležatka  
z MF. Klienti stavebních spořitelen loni uzavřeli 
579 tisíc nových smluv o stavebním spoření, což bylo ve srovnání s rokem 2006 o 63 tisíc více. 
Celkově loni poklesl počet smluv stavebního spoření zhruba o 165 tisíc na 5,13 milionu. 

Míra nezaměstnanosti klesla na 5,6 procenta 
Míra nezaměstnanosti v březnu klesla na 5,6 % z únorových 5,9 %. Oznámilo to ministerstvo 

práce a sociálních věcí. Počet lidí bez práce, kteří mohli bezprostředně nastoupit do zaměstnání, se 
snížil na 312 009 osob. Ekonomové pokles nezaměstnanosti díky zahájení sezonních prací očeká-
vali. Loni v březnu míra nezaměstnanosti byla 7,3 %.   

ČSÚ: Inflace v březnu zpomalila  
Růst spotřebitelských cen v březnu zpomalil na 7,1 % ze 7,5 % v předcházejících dvou měsících. 

Informoval o tom Český statistický úřad. Ve srovnání s únorem cenová hladina v březnu klesla  
o 0,1 %. Meziroční inflace zpomalila hlavně kvůli alkoholickým nápojům a tabáku, mírné zpoma-
lení cenového růstu nastalo i u některých potravin a dopravy. Naopak náklady na bydlení se zvýši-
ly. Ekonomové podobný vývoj očekávali. 

Národní koordinační skupina pro zavedení eura  
Národní koordinační skupina pro zavedení eura se letos i v příštím roce soustředí na vypracování 

plánů na ochranu spotřebitelů při přechodu na euro a vypracuje doporučení pro malé a střední pod-
niky. Vyplývá to ze Zprávy o plnění Národního plánu zavedení eura. Materiál schválila vláda.  

Česká ekonomika podle MMF letos zpomalí  
Česká ekonomika v letošním roce poroste tempem 4,2 %, což bude výrazné zpomalení proti 

loňskému roku, kdy růst hrubého domácího produktu činil 6,5 %. V pravidelné pololetní zprávě 
World Economic Outlook to předpověděl Mezinárodní měnový fond. Slovensko růst zvolní z loň-
ských 10,4 % na 6,6 %.  

EKONOMIKA 

akcií – za to má však zajištění jen 95 % investované částky. Pomyslným vítězem týdne jsou tedy 
s 90 miliony opět akciové fondy – je zřejmé, že se určitá část investorů stále víc učí, co je to vlast-
ně horská dráha akciových trhů. ING Český akciový získal 23 milionů, ISČS Sporotrend 11 milio-
nů; faktem ovšem je, že (zatím) započítáváme i ČS nemovitostní Reico, který také přispěl 19 mili-
ony, přestože jde v principu o velmi defenzivní fond. 

Globální trhy se stále houpají v nejistotě a jsou až neuvěřitelně háklivé na jakékoli informace. 
Svým životem začíná žít Asie s ještě většími výkyvy, např. čínský index Shanghai Composite od 
začátku roku ztratil už 32 % a dostal se 41 % pod své životní maximum z loňského října. Předvedl 
ovšem minulý týden také 4,5% výskok, Nikkei zase 3%. 

To Evropa vyhodnocuje signály občas až příliš negativně, např. ve čtvrtek zamířila hodně dolů, 
Praha dokonce o 2,5 %. V pátek pak v Americe vypnul i sám ó velký General Electric po nepřízni-
vém reportu zejména jeho finanční divize, která doplatila na kreditní krizi. Akcie GE propadly  
o 13 %, což je nejvíce za 20 let. Americké indexy jen za pátek zase 2 % ubraly a vrátily se tak na 
konec března před ten krásný start do apríla. Aprílové počasí tedy bude pokračovat i na pražské 
burze, která 2 % za týden opět ztratila a je tam, kde byla již 16. února před dvěma lety … 

(Pokračování ze stránky 1) 

Cena ropy na novém rekordu 
Ceny ropy na světových trzích 9. dubna 

pokračovaly v růstu a oba hlavní typy se vy-
šplhaly na nové rekordy. Americká lehká ropa 
West Texas Intermediate (WTI) poprvé v his-
torii zdolala hranici 112 USD za barel a po-
dobně severomořský Brent se poprvé dostal 
nad 109 USD. Důvodem k růstu cen byl pře-
devším nečekaný pokles zásob v USA.  

Lehman Brothers zrušil tři fondy 
Americká investiční banka Lehman Brothers 

Holdings zrušila tři své investiční fondy, které 
nashromáždily vysoké ztráty. Uvádí se to  
v dokumentech, které Lehman předložil ame-
rické Komisi pro cenné papíry (SEC). V rámci 
likvidace fondů banka posílí svou bilanci  
o zbylá aktiva v hodnotě asi 1 mld. USD. Od 
dalších fondů banka podle elektronické verze 
listu The Wall Street Journal nakoupila další 
aktiva za zhruba 800 mil. USD. Banka z po-
klesu hodnoty aktiv ve fondech viní poruchy 
na trhu ve 2. polovině fiskálního roku 2007. 
Další zhoršení nastalo na začátku roku 2008. 

Nižší úroková sazba v Británii 
Britská centrální banka snížila 10. dubna 

základní úrokovou sazbu o čtvrt procentního 
bodu na 5 %, což je nejnižší hodnota za  
17 měsíců. Měnový výbor přistoupil ke sníže-
ní úroků již potřetí za posledních pět měsíců. 
Snaží se tak zabránit prudkému poklesu eko-
nomiky, který by mohla způsobit krize na 
úvěrových trzích. Banka snižuje náklady na 
úvěry od prosince, kdy činily 5,75 %. Napo-
sledy byly úroky na 5 % v listopadu 2006. 

Koupě banky v Kazachstánu  
Skupina PPF podnikatele Petra Kellnera  

v současné době dokončuje akvizici jedné  
z kazachstánských bank. Velikost investice má 
být od 10 do 50 mil. USD (až 800 mil. Kč). 
Informoval o tom ekonomický týdeník Euro. 
Kazachstán by se stal po Rusku, Bělorusku a 
Ukrajině čtvrtou postsovětskou zemí, kde by 
skupina PPF získala bankovní licenci. 

Celoživotní úspory zničili termiti  
O celoživotní úspory připravili indického 

obchodníka Dvariku Prasáda termiti. Zamořili 
totiž banku a dostali se i do bezpečnostní 
schránky, v níž měl Ind bankovky a cenné 
papíry uloženy. Informoval o tom server BBC. 
V bankovkách to bylo 450 tisíc rupií (175 tisíc 
Kč) a v cenných papírech asi polovina této 
částky. Byly tam rovněž zlaté a stříbrné šper-
ky. Banka v Patně se hájí tím, že o problémech 
s termity informovala klienty loni v květnu, 
kdy umístila na vývěsku oznámení. Majitelé 
„sežraného“ bohatství prý nemohou banku  
z ničeho obviňovat, protože zámky jejich bez-
pečnostních schránek nebyly porušeny. Banka 
je přesvědčena o tom, že zákazník nemá právo 
vymáhat odškodnění. 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 15/2008 

S&P: rating pro VIG 
Ratingová agentura Standard & Poor´s vy-

stavila akciové společnosti Vienna Insurance 
Group velmi dobrý rating. Stávající hodnocení 
„A+“ bylo potvrzeno a výhled zlepšen ze 
„stabilního“ na „pozitivní“. Tím se Vienna 
Insurance Group stala jediným rakouským 
pojišťovacím koncernem s hodnocením „A+“ 
a pozitivním výhledem. Rating oceňuje opa-
kovaný silný obchodní výsledek, který pravi-
delně překračoval komunikované cíle Vienna 
Insurance Group, stejně jako v posledních 
letech vzrůstající příspěvky ke koncernovému 
zisku ze zemí střední a východní Evropy. Po-
zitivně hodnoceno bylo i vynikající combined 
ratio ve výši 95,5 % v neživotní oblasti, které-
ho společnost dosáhla i přes četné škody  
z přírodních pohrom roku 2007. Jako solidní a 
vyrovnané se projevily i diverzifikace obchod-
ních oblastí a prodejních kapacit Vienna Insu-
rance Group v Rakousku a střední a východní 
Evropě. Standard & Poor’s očekává, že si 
společnost i v následujících letech udrží svou 
silnou kapitálovou základnu spolu s dosavad-
ním výrazným růstem profitability.  

Discover převezme Diners Club  
Americká karetní společnost Discover Fi-

nancial Services převezme za 165 mil. USD 
(asi 2,6 mld. Kč) svého rivala Diners Club 
International. Ten nyní patří finanční společ-
nosti Citigroup. Discover si tak upevní pozice 
vůči svým větším rivalům. Síť Diners Club  
z karetních transakcí mimo Severní Ameriku 
každoročně generuje více než 30 mld. USD. 
Karty Diners Club se přijímají na více než 
osmi milionech míst ve zhruba 185 zemích 
světa. Zaměstnanci Diners Club po sloučení 
přejdou do pobočkových sítí Discover. 

Čínské banky mohou investovat  
ve Spojených státech 

Regulátor čínského finančního trhu schválil 
návrh, který čínským bankám umožní investo-
vat peníze klientů v USA. Jde o rozšíření pro-
gramu, který v Číně existuje už delší dobu a 
rozšiřuje možnosti investic i na trhy mimo 
Čínu. Komise pro regulaci bankovního sekto-
ru už dříve bankám povolila investovat peníze 
klientů v Hongkongu, Británii, Japonsku a 
Singapuru. Jde o program Qualified Domestic 
Institutional Investor (QDII). Komise v lednu 
uvedla, že zřejmě rozšíří platnost programu i 
na Německo.  

MMF: Uvěrová krize se zhoršila 
Globální úvěrová krize se za posledních šest 

měsíců zhoršila a začíná ohrožovat ekonomic-
ký růst. Finanční ztráty z hypoteční krize a 
problémů úvěrových trhů nyní dosahují téměř 
1 bil. USD, uvedl Mezinárodní měnový fond  
v pololetní zprávě o globální finanční stabilitě. 
Podle MMF se tak zvýšily hrozby pro globální 
finanční stabilitu a možnost, že problémy se 
přelijí ze západních trhů do zemí s mladými 
tržními ekonomikami.  

BANKY 

Peníze na obnovu po Emmě zprostředkuje UniCredit  
Březnová vichřice Emma způsobila rozsáhlé 

škody na obecním a krajském majetku. Od  
20. března 2008 mohou postižené obce a kraje 
žádat o podporu z dotačního programu Minister-
stva pro místní rozvoj ČR „Obnova obecního a 
krajského majetku poškozeného živelní nebo 
jinou pohromou – dotační titul č. 2“. Prostřednic-
tvím UniCredit Bank budou prostředky úspěšným 
žadatelům vyplaceny. Dotace na obnovu obecního 
a krajského majetku postiženého živelní či jinou 
pohromou v roce 2008 jsou vypláceny ve formě 
investiční i neinvestiční účelové dotace. Obce mohou čerpat až 80 % z částky, kterou vynaložily na 
pořízení nebo rekonstrukci zničeného majetku. Krajům může být vyplaceno až 50 % z této částky.  

Raiffeisenbank rozšiřuje možnosti investování 
Raiffeisenbank klientům nově nabízí službu finančního plánování. „Osobní finanční plán připra-

vený našimi odborníky bere v úvahu, jakým způsobem chce klient investovat či jak se staví k rizi-
ku. Pomocí finančního plánování a pravidelných investic může klient navíc dosáhnout výrazně 
vyšších výnosů než při jednorázové investici,“ uvedl produktový manažer Raiffeisenbank Jaromír 
Sladkovský. Banka provede analýzu majetku klienta, jeho příjmů a výdajů, poté připraví plán zahr-
nující pravidelné i jednorázové investice, pojištění i finanční rezervu pokrývající případné výpadky 
příjmů klienta. Banka rovněž nově nabízí nový eurový akciový fond investující do zemí sdruže-
ných v ASEAN – Malajsie, Thajsko, Vietnam, Filipíny a Indonésie. „Tento region představuje 
potenciál rychlého hospodářského růstu, jedná se o rychle rostoucí trhy se slibnou budoucností,“ 
dodal Jaromír Sladkovský. „I do budoucna chceme v pravidelných intervalech na trh přinášet nové 
fondy, v blízké době představíme např. fond investující do ruských akcií,“ uzavřel. 

Strategie v oblasti společenské odpovědnosti  
Představenstvo České spořitelny schválilo 1. dubna 2008 novou strategii banky v oblasti spole-

čenské odpovědnosti firem (Corporate Social Responsibility, CSR). Nová strategie CSR obsahuje 
tři hlavní oblasti. Jde o vzdělávání s primární, ale ne výlučnou orientací na finanční vzdělávání, 
pomoc lidem v nouzi se zaměřením na stárnoucí společnost a pomoc při prevenci a léčbě drogově 
závislých a udržitelný rozvoj, péče o prostředí, ve kterém žijeme.Více na www.csas.cz.  

Komerční banka s vyššími úrokovými sazbami depozit 
Komerční banka zvýšila úrokové sazby termínovaných účtů a dalších depozitních produktů. Ke 

zvýšení sazeb dochází u produktů se splatností od dvou měsíců do pěti let. Například nejvyšší 
sazba u vkladů s roční splatností tak nově činí až 3,08 % a u pětiletých vkladů dosahují sazby až 
3,25 %. Úrokové sazby je možné nalézt na www.kb.cz. 

Burza vyřadila akcie Středočeské plynárenské  
Akcie Středočeské plynárenské (STP) ze skupiny RWE mohli 9. dubna investoři na pražské bur-

ze obchodovat naposledy. Prodávat akcie STP bude možné už jen v mimoburzovním RM-Systému, 
který akcie STP vyřadil z oficiálního trhu, ale zřejmě od pondělí je převede na volný trh. Důvodem 
vyřazení akcií bylo zveřejnění usnesení rejstříkového soudu o zápisu z valné hromady STP. Ta 
rozhodla o přechodu akcií menšinových podílníků na hlavního akcionáře RWE Gas International 
za 7327 Kč na kus. Valná hromada se uskutečnila loni v lednu.  

Garanční fond požádal ministerstvo financí o výplatu dotace  
Garanční fond obchodníků s cennými papíry požádal MF o výplatu 800milionové státní dotace 

na odškodňování zákazníků zkrachovalých firem. Dotaci vláda schválila. Datum převodu peněz 
nebylo stanoveno. Podle odhadu MF by částka měla přijít na účet fondu do několika týdnů.  

Valná hromada USF ČR  
Valná hromada Unie společností finančního zprostředkování a poradenství (USF ČR) zvolila 

členy představenstva a kontrolní komise pro další funkční období a schválila změny stanov odpo-
vídající koncepci dlouhodobě připravované organizační změny. Více na http://www.usfcr.cz/cs/.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://www.FPweb.cz
http://www.csas.cz
http://www.kb.cz
http://www.usfcr.cz/cs/


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 15/2008 

Washington Mutual dostala finance  
Problémová americká společnost Washing-

ton Mutual Inc, největší spořitelna v USA, 
dostala kapitálovou injekci 7 mld. USD od 
soukromé skupiny TPG Inc a dalších investo-
rů. Spořitelna také oznámila, že za 1. čtvrtletí 
zřejmě vykáže ztrátu 1,1 mld. USD. Za čtvrt-
letí si ale dá stranou 3,5 mld. USD na ztráty  
z úvěrů. Je to téměř dvojnásobek proti tomu, 
co předpokládala. Její odpisy za čtvrtletí do-
sáhnou 1,4 mld. USD. Spořitelna hodlá zredu-
kovat své aktivity na hypotečním trhu, uzavře 
samostatné hypoteční kanceláře a přestane 
nabízet hypotéky prostřednictvím makléřů.  

Fed snížil úrokovou sazbu  
Americká centrální banka (Fed) snížila na 

posledním zasedání 18. března základní úro-
kovou sazbu o tři čtvrtě procentního bodu, 
protože se obávala, že krize na trhu bydlení a 
otřesy na finančních trzích by mohly vyvolat 
výrazný ekonomický pokles. Vyplývá to ze 
zápisu z jednání. „Někteří (členové měnového 
výboru) se domnívali, že se nedá vyloučit 
dlouhý a těžký ekonomický sestup, zejména 
vzhledem k dalšímu omezování dostupnosti 
úvěrů a přetrvávající slabosti trhu bydlení,“ 
uvádí se v zápisu. Se snížením úroků o tři 
čtvrtě bodu v březnu nesouhlasili dva členové 
měnového výboru Charles Plosser a Richard 
Fisher. Oba upozorňovali na nebezpečí zvýše-
né inflace a přimlouvali se za méně razantní 
uvolnění měnové politiky. 

Ekonomika EU zpomalila růst  
Ekonomika Evropské unie zpomalila v loň-

ském 4. čtvrtletí meziroční růst na 2,5 % ze 
2,9 % v předešlém čtvrtletí. Za celý loňský 
rok růst hrubého domácího produktu EU zvol-
nil na 2,9 % po růstu o 3,1 % v roce 2006. 
Vyplývá to z konečných údajů evropského 
statistického úřadu Eurostat.  

Plán rychlejšího snižování schodku  
Letošní schodek slovenských veřejných 

financí by měl činit pouhá 2 % HDP produktu 
namísto původně plánovaných 2,3 %. Plán na 
rychlejší snižování deficitu schválila sloven-
ská vláda v návrhu východisek rozpočtu veřej-
né správy do roku 2011. Slovensko potřebuje 
zlepšovat stav veřejných financí kvůli chysta-
nému přijetí eura od ledna příštího roku.  

Čínská ekonomika loni zrychlila 
 Čínská ekonomika loni rostla tempem  

11,9 %, což je další zrychlení proti roku 2006, 
přestože se vláda snaží růst zmírnit a zabránit 
jeho přehřátí. Čtvrteční data, která zveřejnil 
tamní statistický úřad, zpřesňují dřívější před-
běžné odhady. Podle nich ekonomika loni 
vzrostla o 11,4 %.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

Příprava nového typu hypotéky byla pozastavena 
UniCredit Bank v Česku pozastavila přípravu nové hypotéky bez prokazování příjmů pro fyzické 

osoby. Tento druh hypotéky patřil ke spouštěcím mechanismům americké hypoteční krize. Český 
hypoteční trh má sice podle analytiků k podobné krizi daleko, ale situace v USA přispěla ke zpo-
malení růstu hypotečního trhu v tuzemsku. Uvedl to ředitel divize řízení segmentů a produktů re-
tailového bankovnictví UniCredit Bank Jakub Dusílek. UniCredit Bank také zvažuje regulaci pro-
deje hypoték přes zprostředkovatele, přes než prodává zhruba 40 % hypoték.  

ČS zavede místo některých složenek e-faktury  
Česká spořitelna umožní energetickým společnostem, vodárnám či telekomunikačním operáto-

rům zasílání faktur elektronickou cestou přímo do internetového bankovnictví klientů. Zákazník ji 
pak bude moci jedním kliknutím zaplatit, napsaly Lidové noviny. „Služba je připravená a otestova-
ná, čeká se na dokončení implementace, aby první výstavci mohli službu použít a elektronickou 
fakturaci mohli navrhnout svým koncovým zákazníkům,“ uvedl specialista rozvoje obchodu ČS 
Petr Hojný. Podle listu jsou prvními klienty, se kterými spořitelna spustí pilotní provoz, energetic-
ké společnosti ČEZ a E.ON. „Spuštění služby u nich očekáváme na pomezí května a června,“ do-
plnil Hojný. Internetové bankovnictví je podle něj na službu připravené a čeká se jen na to, až 
budou firmy schopné spustit ji na své straně.  

Nové životní pojištění VARIO  
 Se zcela novým produktem životního pojištění vstu-

puje na trh od dubna pojišťovna Kooperativa. Uvádí na 
trh VARIO – komplexní rizikové životní pojištění za 
běžné pojistné. Záleží jenom na klientovi, jaká pojiště-
ní si zvolí a jak vysoké pojistné částky. Díky tomu lze 
pojistnou smlouvu nastavit přesně podle požadavků 
klienta a podle jeho aktuální životní situace. Nejnižší 
vstupní věk pojištěného je 15 let, nejvyšší vstupní věk 
je 74 let. Minimální pojistná doba je 1 rok. Maximální 
výše pojistného není stanovena, minimální výše pojist-
ného činí 2400 Kč ročně. 

Pojišťovny vyřídily po Emmě většinu škod  
Pojišťovny vyřídily většinu škod, které před více než měsícem způsobila vichřice Emma. Vyplý-

vá to z ankety ČTK mezi největšími domácími pojišťovnami. Celkem pojišťovny odhadují podle 
statistiky České asociace pojišťoven po řádění Emmy 38 000 pojistných událostí za 1,37 mld. Kč. 

Pojišťovnám ČP a ČSOB se zlepšil rating 
Vlastní aktuální rating mají nyní na českém pojistném trhu pouze Česká pojišťovna a ČSOB 

Pojišťovna, kterým nedávno agentura Standard & Poor's vylepšila hodnocení. Ostatní pojišťovny 
se zaštiťují výbornými známkami svých mateřských společností či ratingem na základě veřejných 
informací. Vyplývá to z informací ČNB. Ratingové hodnocení České pojišťovny zlepšila S&P  
v únoru 2008 z BBB na A, ČSOB pojišťovně jej v prosinci 2007 zvedla z BBB+ na A-. Rating 
ostatních pojišťoven je již staršího data. Většinou stejně šlo o nevyžádaný rating (s dovětkem „pi“) 
provedený ratingovou agenturou pouze na základě veřejně dostupných informací. 

VIG ponechá Kooperativě celý její loňský zisk  
Vienna Insurance Group se jako hlavní akcionář pojišťovny Kooperativa rozhodla opět ponechat 

celý její loňský čistý zisk 1,087 mld. Kč ve společnosti. Valná hromada a dozorčí rada Kooperativy 
zároveň potvrdily již dříve avizovanou změnu ve vedení pojišťovny. S platností od 7. května se tak 
pozice generálního ředitele ujme člen představenstva a náměstek ředitele Martin Diviš. Nahradí 
dlouholetého ředitele Vladimíra Mráze, který odchází do důchodu.  

Chcete-li dostávat ZDARMA newsletter časopisu FP-finanční poradce,  
přihlaste se na pdf.fpnews@economia.cz. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:pdf.fpnews@economia.cz

